
3 961,50 47 537,98 4 036,79 48 441,43

Mesačný daňový bonus v roku 2023-2024  [do 18 r./nad 18 do 25 r.] x
Mesačný daňový bonus v roku 2025  [do 15 r./nad 15 do 18 r.] krátenie: ZD > 2 145 €

20% 29%
27% 36%
34% 43%
41% 50%
48% 57%
55% 64%

PMM za rok
za r. 2023 je 1 430 €
za r. 2024 je 1 524 €

Účtovné obdobie Daň ZP Sadzba Oznamovacia 
povinnosť

Preddavky            
na ZP

Vymeriavací základ

Roky 2004 - 2010 nie nie

nie x

áno
do VZ sa zahrnie celá 
suma a  VZMAX  nie je 
ohraničený

PMM spred 2 rokov Minimálny VZZP Maximálny VZZP

1 304,00 € 652,00 € 78 240,00 €
1 430,00 € 715,00 € 85 800,00 €

Nepodliehajú plateniu dane a odvodu poistného na ZP

100 € | 50 €

4

6 a viac

Obmedzenie sumy daňového bonusu na dieťa
Počet vyživovaných detí Percentuálny limit z ZD pre rok 2024 a 2025

5

3

1
2

,
2025 za r. 2024 je 2 438,40 € [1,6xPMM2023]

platiteľ dividend neprihlasuje osobu do 
registra ZP a neplatí z podielov na zisku 
preddavky na ZP; výpočet poistnéhov z 
podielov na zisku vykoná až zdravotná 
poisťovňa v ročnom zúčtovaní poistného

10%, príp.5%áno

Zmluva uzavretá v roku RZD za rok Maximálný ø mesačný príjem
za rok 2024 za r. 2023 je 2 288,00 € [1,6xPMM2023]

uplatňuje sa VZmin a 
VZmax platný v čase 
vyplatenia podielov na 
zisku

za rok 2025

 ÚDAJE O DAŇOVOM BONUSE NA ZAPLATENÉ ÚROKY

Rok 2013 - 2016* 14%

do VZ sa zahrnie celá 
suma a  VZmax je 
60xPMM spred 2 rokov

platiteľ dividend neprihlasuje osobu do 
registra ZP, ale je povinný platiť preddavky 
+ zaslať do ZP do 8 dní po uplynutí 
mesiaca, v ktorom boli podiely na zisku 
vyplatené,  "osobitný" výkaz 

nie

2024

áno

Roky 2011- 2012 nie

**Počnúc rokom 2017 z dividend vyplácaných zo zisku dosiahnutého v období, ktoré sa začalo počnúc 1.1.2017, sa odvody na ZP neplatia; to 
neplatí pre zamestnanecké dividendy zo zisku z roku 2017, dividendy vyplatené zo zisku za účtovné obdobia od 1.1.2011 do 31.12.2016, tieto 
naďalej odvodu na ZP podliehajú okrem podielu na zisku akciovej spoločnosti alebo obdobnej obchodnej spoločnosti so sídlom v zahraničí, 
ktorej akcie sú prijaté na obchodovanie na regulovanom trhu alebo na obdobnom zahraničnom regulovanom trhu a okrem podielu na 
likvidačnom zostatku obchodnej spoločnosti alebo družstva (len z obdobia od 2.1.2016 do 31.12.2016).

áno***

Dividendy vyplatené v roku
2024

*Platiteľ dividend, ktorý má sídlo v zahraničí, preddavky z dividend neplatí! Poistenec (zdravotne poistený na území SR), ktorému platiteľ 
dividend (so sídlom mimo územia SR), vyplatí dividendy po 1.1.2013 a neskôr, je povinný výšku vyplatených dividend oznámiť ZP na 
predpísanom tlačive do 31.5. nasledujúceho roka. Výpočet poistného vykoná ZP v RZP.

2025

ak boli vyplatené FO s účasťou na ZI, ďalej aj členovi ŠO 
alebo dozorného orgánu, ide o príjem podľa § 3 ods. 1 
písm. e) ZDP, daň sa podľa § 43 ZDP vyberá zrážkou a 
poistné na ZP sa neplatí 

ak boli vyplatené FO-zamestnancovi bez účasti na ZI, ide 
o príjem podľa § 5 ZDP, ktorý podlieha preddavkovej dani a 
odvodu preddavku na ZP

Rok 2017 a neskôr**

PODIELY NA ZISKU z účtovného obdobia rokov 2011 a 2012 vyplatené v roku 2013 a neskôr

Hranica príjmu na podania daňové priznania 2 876,90 €

180,00 € 180,00 €

 ÚDAJE O DAŇOVOM BONUSE NA DIEŤA

400 € / 1 200 €DB na úroky(max)/zmluvy uzatvorené po 31.12.2023 
NČZD(max) na príspevky na DDS

140 € | 50 €

Rok 2024 Rok 2025

2 823,24 €

470,54 €
268,88 €

17 046,99 17 370,97 €

273,99 €

Daňová úľava na manžela/ku 

176,8 násobok životného minima 

63,4 násobok životného minima 

Daňová úľava na daňovníka  

DAŇOVÁ KALKULAČKA 2024/2025
ZÁKLADNÉ DAŇOVÉ ÚDAJE

Životné minimum

92,8 násobok životného minima

Parameter

Mesačné nezdaniteľné minimum na daňovníka 479,48 €

5 162,50 € 5 260,61 €

48 441,43 €
24 952,06 €

5 646,48 €

44,2 násobok životného minima 11 884,50

ZD, nad ktorý sa uplatní 25% sadzba dane

25 426,27 €

400 € / 1 200 €

12 110,36 €

47 537,98 €

5 753,79 €


